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SOUHRN

1. Cíl práce:

Primárním cílem práce je navržení doporučení pro zlepšení aktuální podoby motivačního programu pro

talenty v organizaci XY, a. s., a to na základě identifikace slabých stránek aktuálního programu.

Sekundárním cílem je identifikace aktuálních trendů v oblasti řízení a motivování talentů z hlediska

odborné literatury, dále pak odhalení slabých stránek aktuálního motivačního programu pro talenty v

organizace XY, a. s.

2. Výzkumné metody:

Při zpracování práce bylo využito těchto metod výzkumu: analýza sekundárních zdrojů, primární sběr dat

(kvantitativní výzkum s využitím metody elektronického dotazování), studium primárních zdrojů

(organizačních dokumentů, předpisů, publikací).

3. Výsledky výzkumu/práce:

Organizace XY, a. s. klade důraz na řízení a motivaci talentovaných pracovníků, a to prostřednictvím

speciálního motivačního programu pro tuto skupinu zaměstnanců. Z dotazníkového šetření vyplývá, že

má program svoje pozitiva, ale zároveň nedostatky. Nedostatky se snaží eliminovat návrhy a doporučení

ke zlepšení.

4. Závěry a doporučení:

Program řízení talentů je jeho účastníky vnímán pozitivně, ale ještě existuje potenciál pro zlepšení. A to

zejména s implementací těchto doporučení: Zlepšení příležitostí ke kariérnímu růstu, lepší implementace

uznání a pochval, vzdělávání a rozvoj, finanční bonusy za zlepšovací návrh, který bude implementován

do praxe + další finanční odměny, určení metrik pro hodnocení změn a spokojenosti talentů za účelem

pravidelného vyhodnocování a zlepšování se, podpora nadřízeného při zavádění pracovních návrhů do

praxe, zaměstnanecké výhody, rozvoj využití koučinku a mentoringu, zlepšení zpětné vazby a rozšíření

informací o možnostech čerpání jednotlivých výhod (souvisejících s účastí v programu).

KLÍČOVÁ SLOVA

Motivace, talent, motivační program, talent management, program řízení talentů

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

SUMMARY

1. Main objective:

The primary aim is to propose recommendations to improve the current form of incentive program for

talent in the organization of XY, Inc., based on the identification of the weaknesses of the current

program.

The secondary objective is to identify current trends in managing and motivating talent in terms of

scientific literature, as well as revealing the weaknesses of the current incentive program for talent in the

organization of XY, Inc.

2. Research methods:

Were used the following research methods: analysis of secondary sources, primary data collection

(quantitative research using methods of electronic polling), the study of primary sources (organizational

documents, regulations, publications).

3. Result of research:

XY organizations motivated talented workers, through a special incentive program for this group of

employees. The survey shows that the program has its strengths, but also weaknesses. Weaknesses are

trying to eliminate the suggestions and recommendations for improvement.

4. Conclusions and recommendation:

Talent management program participants perceived positively, but there is still potential for improvement.

And especially with the implementation of these recommendations: - Improving opportunities for career

growth, training and development, financial bonuses for improvement proposal that will be implemented

in practice + other financial rewards, determining metrics for evaluating changes and satisfaction talent

for the purpose of regular evaluation and improvement to support the senior job in implementing the

proposals into practice, employee benefits, developing the use of coaching and mentoring, improve

feedback and dissemination of information about how to acquire individual benefits (associated with

participation in the program).
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1 Úvod

Podnikatelské prostředí se dynamicky proměňuje a neustále klade nové požadavky
na management organizace. V dnešní době už nelze spoléhat na setrvačnost a stagnaci
aktuálních podmínek, ale počítat s tím, že se neustále objevují nové hrozby ohrožující
organizace.

K eliminaci těchto hrozeb může organizace využít lidské zdroje. Personál bez patřičné
motivace či talentu ovšem nedokáže zvládnout nové výzvy a zajistit úspěch organizace.
Z tohoto důvodu roste zájem o vytváření a spravování efektivních systémů motivace,

které podporují talentované pracovníky, protože pouze pracovník s dostatečnou
motivací a talentem se může stát článkem, jenž v konečném důsledku rozhodne o tržním
úspěchu a dosažení cílů organizace.

Tato práce se zabývá motivačními programy pro talenty a jejich přínosy
pro zaměstnance a zaměstnavatele. Z výše uvedených důvodů vyplývá, že problematika
motivace talentů je stále více aktuální a potřebná.
Efektivní motivační program může přispět k udržení loajality talentovaných pracovníků,
což je velkým pozitivem, protože počet talentů na pracovním trhu není neomezený.
Nejen přilákání, ale i udržení talentovaného pracovníka prostřednictvím motivačního
programu, se tak stává další výzvou pro podnikatelské subjekty.
Struktura práce bude rozčleněna do dvou stěžejních kapitol. Jedná se o teoretickou
a praktickou část. Teoretická část bude čerpat z odborné literatury a dalších relevantních
zdrojů, kdy se bude klást důraz na jejich aktuálnost a souvislost s řešenou
problematikou.

Nejprve bude zde vysvětlen pojem motivace pracovníků, dále pak oblast řízení talentů
a vzájemné vazby mezi motivací a řízením talentů. Praktická část se bude věnovat
popisu konkrétní situace v podnikatelském subjektu XY, a. s.
Tato organizace působí ve vysoce konkurenčním prostředí a jednou z jeho
konkurenčních výhod může být právě existence kvalitního motivačního programu
pro talentované pracovníky.
Organizace je reálná, ale její název bude uveden zkratkou XY, a. s. (protože poskytla
řadu interních informací a nechce svoje jméno zveřejnit). Uvedená kapitola představuje
také výstupy z primárního sběru dat o řešení problematice. V její závěrečné části pak
dojde ke shrnutí základních poznatků a závěrů, a také k formulaci návrhů a doporučení.

Hlavní otázky, na které chce práce nalézt odpověď, jsou následující:
- Jakým způsobem lze využít motivační program talentů pro rozvoj
konkurenceschopnosti organizace?

- Lze poznatky z odborných zdrojů aplikovat na konkrétní prostředí organizace?

- Jaké jsou aktuální trendy v oblasti motivace talentovaných pracovníků?
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1.1 Cíl a metodika práce

Primárním cílem práce je navržení doporučení pro zlepšení aktuální podoby
motivačního programu pro talenty v organizaci XY, a. s., a to na základě identifikace
slabých stránek aktuálního programu.
Sekundárním cílem je identifikace aktuálních trendů v oblasti řízení a motivování
talentů z hlediska odborné literatury, dále pak odhalení slabých stránek aktuálního
motivačního programu pro talenty v organizace XY, a. s. Těchto cílů bude dosaženo
prostřednictvím následujícího metodického postupu.
V teoretické části práce dojde ke shromáždění informací z odborné literatury
a odborných zdrojů (specializovaných periodik a internetových serverů apod.). Jedná se
o využití metody analýzy sekundárních zdrojů.
Praktická část bude vytvořena na základě primárního sběru dat (kvantitativního
výzkumu s využitím metody dotazování), dále pak studiem primárních zdrojů
(organizačních dokumentů, předpisů, publikací). Návrhy a doporučení se podaří
identifikovat prostřednictvím syntézy informací.

Primární sběr dat - dotazování
Primární sběr dat bude proveden prostřednictvím kvantitativního výzkumu s metodou
elektronického dotazování. Jako nástroj pro dotazování bude využito dotazníku,
který sestává z 20 otázek. Bude se jednat o otevřené otázky s různými možnostmi
odpovědí, ale také uzavřené otázky, na které bude mít respondent možnost odpovědět
prostřednictvím označení odpovědi na příslušné škále. Před realizací dotazníkového
šetření proběhne tzv. pilotní šetření, aby bylo možné otestovat celý proces shromáždění
a vyhodnocení dat. Proces elektronického dotazování bude rozdělen na přípravnou
a realizační fázi. V přípravné fázi dojde k definování cíle dotazníkového šetření,
vytvoření struktury dotazníku a harmonogramu.

V realizační fázi dojde ke shromáždění dat a jejich vyhodnocení, tedy k interpretaci

výsledků. Organizace souhlasila s tím, že dotazník bude uveřejněn v rámci interního
informačního systému. Vyhodnocení pak bude provedeno s pomocí software MS Excel
(tento umožní vytvoření grafů a tabulek s výsledky). Dotazníkového šetření se podle
plánu zúčastní 104 respondentů (resp. bude celkově osloveno s žádostí o účast).
Sběr dat proběhne v termínu 13. 8. až 19. 8. 2015. Před realizací dotazníkového šetření

[…]

výhod (souvisejících s účastí v programu) - průběžné sledování zpětné vazby
od talentů a zvýšení informovanosti.

Sekundárním cílem byla identifikace aktuálních trendů v oblasti řízení a motivování
talentů z hlediska odborné literatury, dále pak odhalení slabých stránek aktuálního
motivačního programu pro talenty v organizace XY, a. s.
Podařilo se zjistit, že program řízení talentů generuje řadu výhod, a to jak
pro organizace, ale také pro zaměstnance. Organizace si buduje dostatečnou základnu
výkonných pracovníků. Zaměstnanci získávají přístup k řadě různých výhod, které jsou
odměnou za jejich talent.
Klíčové výstupy z této práce budou představené vedení podniku. Za klíčové výstupy
se považují výsledky dotazníkového šetření a návrhy a doporučení ke zlepšení
aktuálního systému.

V úvodní části práce bylo definováno několik výzkumných otázek.

Jakým způsobem lze využít motivační program talentů pro rozvoj
konkurenceschopnosti organizace?

Motivační program lze využít pro přilákání a udržení talentovaných pracovníků, jejichž
efektivní pracovní výkonnost v konečném důsledku podpoří konkurenceschopnost
celého organizaci.
Motivace na pracovišti přispívá k přijímání a udržení kvalitních a klíčových
zaměstnanců.
K tomuto názoru se kloní například Vaštíková (2014, str. 160-161), nebo podnikatelská
veřejnost, kdy 37 % manažerů považuje motivaci zaměstnanců za prioritní
při dosahování konkurenceschopnosti (Kazdová, 2015). Neexistence kvalitního
motivačního programu v podniku znamená, že nemůže být docíleno kvalitní práce
s talenty.

S tímto názorem souhlasí například Horváthová (2010). Z tohoto vyplývá, že má
motivace na pracovišti a motivační program vliv na konkurenceschopnost podniku.
Při práci s talenty lze motivační program využít pro poznání jejich přání a potřeb,
aby následně mohlo dojít k přizpůsobení jeho podoby a vytvoření optimálních
podmínek pro rozvoj talentů, jejich stabilizaci a posílení loajality.
Armstrong (2011, str. 248) uvádí, že talent je hlavním zdrojem konkurenceschopnosti,
protože přispívá k posunu organizace směrem kupředu a vytvoření podmínek pro tržní
úspěch. Konkrétní způsob využití vždy závisí na potřebách organizace a jejích talentů.
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Lze poznatky z odborných zdrojů aplikovat na konkrétní organizační prostředí?

Některá doporučení ke zlepšení vycházejí i z odborné literatury a zdrojů. Například
doporučení k širšímu využití koučinku a mentoringu částečně vychází z doporučení
Remiliarda (2012), který upozorňuje na nutnost podpoření vnitřní motivace talentů.
Právě na vnitřní motivaci se zaměřuje koučink.
Návrh na zlepšení procesu implementace pracovních návrhů do praxe pak čerpá
částečně inspiraci z příspěvku Kursche (2014), který tvrdí, že poskytnutí prostoru
pro seberealizaci posiluje spokojenost talentů a jejich pracovní výkonnost.
Větší důraz na vzdělávání a rozvoj talentů pak vychází z doporučení Remiliarda (2012),
který tvrdí, že osobní rozvoj a vzdělávání patří mezi klíčová doporučení pro motivaci
talentovaných pracovníků. Stejný autor přispěl i k tvorbě doporučení souvisejících
s uznáními a pochvaly - autor uznání a pochvaly považuje za nejlevnější metodu
pro motivaci špičkových talentů. Armstrong (2007, str. 327) a Rothwell (2010, str. 270)
pak zdůrazňují nutnost poskytnutí dostatečného prostoru pro kariérní růst
pro talentované pracovníky, což opět nechybí mezi doporučeními.
Jednotlivá doporučení však nevychází pouze z odborné literatury, ale jsou ještě
podpořena výstupy dotazníkového šetření či vlastního zkoumání.

Jaké jsou aktuální trendy v oblasti motivace talentovaných pracovníků?

Mezi klíčové trendy patří efektivní práce s informacemi o talentech, jejich motivační
struktuře a potřebách.
Na základě této znalosti lze vytvořit efektivní motivační program pro talenty. Kursch

(2014) upozorňuje na trend získávání zpětné vazby od talentů, ale zároveň dodává,
že je nutné talentům poskytovat volnost a prostor pro seberealizaci.
Podrobněji se aktuálním trendům práce s talenty věnuje Baker (2014), který identifikuje

trend pečlivější péče o talentované pracovníky a respektování jejich požadavků
na získání nezávislosti, popř. nutnost přijetí opatření souvisejících s větší snahou
o udržení talentů.
Prostřednictvím vlastního zhodnocení lze podrobněji identifikovat i základní výhody,
které souvisí s řízením talentů.
Výhody vznikají nejen na straně zaměstnavatele, ale samozřejmě i zaměstnanců.
Vliv těchto výhod je v každé organizaci odlišný.
Ve zkoumaném podniku má talentovaná skupina pracovníků k dispozici řadu výhod
oproti ostatním zaměstnancům.
Organizace jim samozřejmě výhody poskytuje, protože očekává, že tato investice bude
návratná. I z tohoto důvodu průběžně vyhodnocuje posun, které každý talent dosáhne
v souvislosti s osobním rozvojem a účastí v programu řízení talentů.
Stěžejní pro ovlivnění zájmu talentovaného pracovníka zde není pouze jeho interní
motivace, ale i snaha o větší osobní rozvoj a plné využití potenciálu rozvoje.
K tomu právě slouží motivační program pro talenty. Obě strany vztahu (zaměstnavatel
i talent) tak mají dostatek výhod a jsou motivované pro účast, resp. řízení motivačního
programu pro talenty.

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5
