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Ano XPráce splňuje zadání
Ne

Velmi aktuální X
Aktuální
Nadčasové-neutrální

Aktuálnost tématu

Neaktuální

Náročné teoreticky i metodologicky X
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné

Náročnost tématu

Relativně jednoduché

Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická

Struktura práce

Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Originální prameny
Aktuální prameny X
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované X
Využité pasivně, věcně správně citované

Literatura a práce s ní

Nedostatečně využité

Optimální množství X
Postačující množství
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem X
Vhodné doplnění textu X

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)

Formální bez užších vazeb na text

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, O.P.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů X

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Předkládaná práce řeší velmi aktuální téma. Jde o pečlivě zpracovanou práci, která nabízí řadu návrhů a
doporučení založených na výsledcích vlastního výzkumu, což hodnotím velmi kladně. Z hlediska celkového
zpracování práce se však objevují některé nedostatky, které snižují její kvalitu. Jde například o chyby v citacích v
praktické části, místy stylistické a formální chyby (někde i skladba vět, matoucí uvedení časových údajů – např.
dotazník bude šířen v srpnu 2015 apod.), uvedení pouze jednoho zdroje pro celou praktickou část (pravděpodobně
jde spíše o chybné citování, kdy by mělo jít o zdrojů více – nejsou však uvedeny v seznamu literatury), poněkud
zvláštní angličtina při překladu Souhrnu/abstraktu práce a neuvedení zdroje u příloh. Je na škodu, že teoretická
část má pouze 6 stran. Je kvalitně zpracovaná, ovšem poněkud strohá. Stejně tak by bylo možné lépe strukturovat
praktickou část, kdy se autorka k jednotlivým tématům vrací, či se nezdají dokončeny a chronologie výsledků
je pak narušena. Stejným způsobem se autorka opakuje v kapitole 3.3, kde znovu uvádí metodiku výzkumu.
Při vyhodnocení by bylo vhodnější sledovat logickou návaznost témat, ne vyhodnocení podle pořadí otázek v
dotazníku. Řazení otázek v dotazníku je druhotné, autorka by měla spíše při vyhodnocení myslet na srozumitelnost
a ucelenost pro čtenáře/oponenta práce. Nadbytečné je také dvojité uvedení nadpisů u tabulek a grafů. Jeden
nadpis je zcela postačující. Konec kapitoly 3.3 je také poněkud netradiční, kdy jsou uvedeny charakteristiky vzorku
respondentů. Ty by bylo vhodné uvést spíše do metodiky, případně členění použít při vyhodnocování výzkumu. To
ovšem není provedeno. Vypovídací hodnota ve výsledcích je proto nízká. Přesto je práce velmi zdařilá a přínosná.
Hodnotím proto práci velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaká je realizovatelnost vašich návrhů? Lze poskytnout další výhody, které navrhujete?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaká je finanční návratnost investic do talentů?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře X

Klasifikace

dobře
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